

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków
ul. Duna, awskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Adm. niżej: 310Adres telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunałowa zł. 1-25

Zagranicą
miesięcznie 9 złotychWychości oddzielnie rano
z wydaniem poniedziałowym
i dni piątkowymi

Konto PKO Kraków 400.670

Rok Sejmu

Wczoraj minął rok od wyboru obecnego Sejmu. Pamiętamy jeszcze, w jakiej atmosferze te wybory się odbywały: pierwszy raz, przy wyborze trzeciego Sejmu, rząd wystąpił jako czynnik wyborczy i to nie tylko — co jeszcze byłoby do pomysłenia — przez wpływanie na wyborców w duchu swego polityki, ale przez narzucanie wyborcom swej woli i kandydatów, mających tę wole w Sejmie przeprowadzić. Utworzono w tym celu z różnych grup i gruppek, z ludzi od rządu zawisłych i z ludzi chcących do niego jako do „rozdawcy łask” się przyczepić nową partję, która samozwańczo i bez wewnętrznej przekonania nazwała się „bezparyjnym blokiem”, mimo, że ta „bezparyjność” była tak widoczna, że nikt nie miał co do jej prawdziwego oblicza najmniejszej wątpliwości.

Rząd i skonstruowany przez niego blok poszedł do wyborów pod hasłem: walki z partjami, wykorzystania partyjnictwa. Efekt tego hasła był marny: wszystkie poprzednie partje, jedne mniej, drugie więcej utrzymały się, te zaś, przeciw którym największy cios był pomysły — lewica socjalistyczno-chłopska — wyszły z wyborów wzmocnione. Rządowi i jego organom powiodło się osłabić tylko endecję i Piastów, okazało się jednak, że iść nie gra tu największej roli, gdyż i przy zmniejszonej liczbie mandatów partje te działy i to w wysoce dla rządu nieprzyjemny sposób.

Dla nas, dla PPS wycyfu z 4 marca 1928 były dnem triumfu, dowodem olbrzymiego wzrostu naszych wpływów i sił. Bilans półtora miliona głosów robotniczych i chłopskich wyrażających się w liczbie 63 posłów wobec poprzednich 41 dowiodły, że zakusy, zmierzające do osłabienia reprezentacji ludności pracującej nie tylko nie powiodły się, ale wdały rezultat wprost przeciwny — wzmocniły szeregi robotnicze, zrobili reprezentację robotniczą drugą co do liczebności partją w Sejmie.

Miniony rok stał w całości pod działaniem ciągłych ataków na Sejm, na jego prawa i na jego podstawę jako przedstawicielstwa demokracji. Ciężko na nim dekrety prezydenta Rzeczypospolitej, których rząd antyparlamentarni i antykonstytucyjnymi sztuczkami ruszyć nie pozwilił; ciężko nad nim niewytłomaczalna niechęć miarodajnego w rządzie człowieka, która najgłośniejsz ujawniła się w znanym wywiadzie z 1 lipca 1928. Dążeniem rządu i jego bloku było zdegradowanie Sejmu do maszyni uchwalającej budżet, a i tu funkcje zrobiono iluzoryczną przez wydatkowanie olbrzymich sum poza budżetem i opór przeciw dodatkowemu zalegalizowaniu tego bezprawia.

Igrano z Sejmem w niepraktykowany nigdy sposób. Nie zwolniano go miesiącami, a zwołano na żądanie przeniesienia listy posłów natychmiast odraczano. Najoczywistszy dowód tego dążenia do usunięcia ingerencji Sejmu na wyłączną jego domenę: na ustawodawstwo widzieliśmy w historii dekretu o zmianie ustroju sądownictwa, kiedy to rząd wbrew wyraźnej uchwale Sejmu — przy pomocy u-

Z powodu umowy marszałka Piłsudskiego w komisji senackiej

MINISTROWIE WOJNY W POLSCE

Wobec znanego oskarżenia przez marszałka Piłsudskiego, że pewni ministrowie spraw wojskowych wydawali pieniądze budżetowe na zabawy z dziewczynkami i na cele partyjne, podajemy nazwiska wszystkich dotyczących ministrów spraw wojskowych w Polsce, z których żyjący jeszcze sioła, bez wymienia nazwiska, pod tem ciekawym oskarżeniem:

- 1) general Szeptycki (dwukrotnie w gabinecie Moraczewskiego i w gabinecie Witosa 1923).
- 2) general Wroczyński (w gabinecie Paderewskiego).
- 3) general Sosnkowski (dwukrotnie: w r. 1923 i 1924).
- 4) general Ostiański (1 miesiąc w r. 1923).
- 5) general Sikorski (od lutego 1924 do listopada 1925).
- 6) general Majewski (przez kilka dni w listopadzie 1925).
- 7) general Żeligowski (od listopada 1925 do maja 1926).
- 8) general Malczewski (przez kilka dni w maju 1926 w gabinecie Witosa).

Po wypadkach majowych marszałek Piłsudski sam obiał te sprawy przedstawił i plasując ją do tej chwili z początku łaskawie z promiastem, ostatnio tylko te te.

LIST OTWARTY GEN. SZEPTYCKIEGO

Byli minister wojny i inspektor armii general broni Stanisław Szeptycki ogłasza w „Robotniku” z niedzieli następujący list otwarty do: pp. byłych ministrów spraw wojskowych gen. Sosnkowskiego, Sikorskiego i Żeligowskiego:

„Przeżywszy mowę marszałka Piłsudskiego wygłoszoną w 28 lutego b. r. na senackiej komisji wojskowej, znalazłem w niej ustęp o „wesołych budżetach” jego poprzedników ministrów spraw wojskowych. Wobec tego jasno i niedwuznacznie postawionego oskarżenia nas wszystkich, gdyż nazwisko nie zostało wymienione, o kradzież pieniędzy z budżetu wojskowego, zapytałem się panów byłych ministrów spraw wojskowych, co oni zamierzają w tej sprawie zrobić, by się dowiedzieć kogo i konkretnie co marszałek Piłsudski miał na myśli.

Ja, co do mnie, zamierzam, gdyby się sprawa ta nie chciała lub nie mogła sprzeczyć, wnieść skargę o oszczerstwo.

Nie chcę bowiem, by po mojej śmierci, mógł ktoś — nieznający mnie — wyszukać z orzeczenia ogólnikowego pana marszałka, że to może general Szeptycki kradł pieniądze skarbowe, by je trwonił z dziewczynkami z domu publicznego, a on się ale bronił, tak, jak iż bronił się nie może on, general Lesniewski, b. min. spraw wojskowych.”

Nowe Niemcy

Wywiad z wybitną pacyfistką niemiecką paną Schoclon

Hektorki wzięmy do rąk gazetę przeciwnego nam obco — przedewszystkiem rzucą się w oczy tytuły jego rozdziału: „Niemcy przygotowują nam los z tyłu”. „Rzucąca obłudą zbrojowca się Niemiec”, „Niemcy grożą wojną” itp.

O działalności przeciwojennej ludu niemieckiego burżuazyjna prasa nie wspomina słowem.

A przecież sprawa przedstawia się odmiennie, gdyż robotnik i lud niemiecki na innym stoją stanowisku. Nasza prasa burżuazyjna pomija jednak milczeniem wszystkie te wysiłki pacyfistyczne.

Korzystając z przyjazdu do Krakowa wybitnej pacyfistki niemieckiej pani dr. Schoclon udał się do niej, by zasięgnąć informacji o stosunkach niemieckich.

„Statuum „Panzerkreuzer A” pokutuje jeszcze ciągle. Socjaliści opowiedzieli się w przeważającej większości okrzyków kategorycznie przeciw budowie kradzawicy — od początku na tem stanowisku stały liczne organizacje pacyfistyczne, które w Niemczech domagają się radykalnego i bezwzględniego zbrojenia.

W szczególności w ostatnich czasach wzrosła się ta akcja zdążająca do odalgiczenia młodzieży szkolnej od przysposobienia wojskowego.

— Czyż więc w Niemczech istnieje szkolne przysposobienie wojskowe? zapytujemy.

— O tem mowy być nie może, gdyż pozostałoby to w zasadniczej sprzeczności z naszą konstytucją, która nakazuje nauczanie w duchu przyjaźni i braterstwa narodów. Niemca więc o nas żadnych wojskowych grup szkolnych przy gimnazjach czy szkołach wleczerzy.

— Ale wspominała pani o organizacjach wojskowych — jaki jest ich charakter?

— Organizacje wojskowe są u nas stowarzyszeniami pozabawianymi obecnie środków i pomocy ze strony rządu lewicowej. Finanse ich opierają się na sympatykach z sfer wielokapitałistycznych, które marzą o odbudowie monarchii.

Lud niemiecki dał wraz z wami zaprzyjaniem pacyfistycznym przy ostatnich wyborach — wpływu prawnicy mającej z dniem każdym ię.

ślężnego Senatu — uchwałę te zlekceważył i dekret w życie wprowadził.

Trzeba rzeczywiście wielkiego zaparcia się, aby w tych warunkach wytrwać na posterunku i ratować bodaj pozory parlamentarysty, kiedy istota jego stała się już cieniem i legendą. Kto jeszcze się ludzi, że rząd zawrócił z swej drogi i będzie się trzymał przepisów konstytucji, dopóki — choćby w sensie jego zamierzeń — nie zostaną zmienione, ten przekonał się z ostatniego wystąpienia marszałka Piłsudskiego, że naprawdę się ludzi. Ostatnie prawo, jakie Sejmowi jeszcze zostawiono, prawo uchwalenia budżetu zostało z żołnierską otwartością uznane za nieobowiązujące. Sejm może sobie budżet uchwalić, rząd zaś wyda, ile mu się będzie podobało.

Rocznica obecnego Sejmu nie dała nikomu, kto jeszcze nie rzucił starych ideałów demokratycznych do kosza, powodu do zadowolenia, a tem mniej dała powod do nadziei, że nastąpi zmiana na lepsze. Kto raz, jak rząd obecny, wszedł na drogę łamania, ten się w pół drogi nie zatrzyma, ten dzieło zniszczenia doprowadzi do końca. Po tym rządzie niczego dla Sejmu nie spodziewamy się; po tym Sejmie nie można oczekiwać większej dozy energii w odparciu zamachów. Walczy on i nie przestanie walczyć o honor sztandaru, około którego skupia się w Polsce wszystko, co nie zatraciło jeszcze tradycji walk o zdobycie i utrzymanie ustroju godnego prawdziwej Rzeczypospolitej.

Każdy agitator, każdy mowca, każdy organizator robotniczy powinien przeczytać świetną broszurę **tow. Marjana Porczaka** która świeżo wyszła z druku pod tytułem:

„Walka o demokrację w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9).

ZARZĄD ODDZIAŁU L. STOLARZY KRAKÓW zaprasza meźów zaufania wszystkich fabryk i warsztatów stolarskich na wspólną konferencję we wtorek 5 bm. o godz. 6:30 wieczór w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyjny. Obecność wszystkich meźów została bezwzględnie konieczna. Za Zarząd: Jan Podmokły.

WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU ZWIĄZKU ROB. BUDOWLANICH odbędzie się we czwartek 7 marca o godz. 10 przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro z porządkiem dziennym: 1) zagajenie, 2) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 3) sprawozdanie zarządu i kasowe, 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 5) wybór nowego zarządu, 6) wniosek. W razie braku kompletu odbędzie się drugie walne zgromadzenie bez względu na komplet o godz. 11 przedpołudniem w tym samym dniu i lokalu.

DO TOWARZYSZÓW ZORGANIZOWANYCH W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH I ORGANIZACJI POLITYCZNEJ PPS. Czy korzystacie już Wy, Wasze rodziny i Wasi znajomi z Biuletynu TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, gdzie za miska, gdyż 1 zł. miesięcznie wynosząca, opłatą otrzymacie możecie książki powieściowe i naukowe w dużym wyborze, codziennie od godz. 5—8 wieczorem, zaś w niedziele od 11—1 w południe.

WALNE ZGROMADZENIE KOLA ZKK W SUCHEJ odbędzie się w lokalu własnym 6 marca o godz. 16. Porządek dzienny: Zagajenie i wybór prezydium. Sprawozdanie ustępującego zarządu. Referat członka zarządu okręgowego ZKK — sprawozdanie komisji rewizyjnej, udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi. Dyskusja. Wybór nowego zarządu. Wybór delegata na zjazd okręgowy i krajowy. Ewentualny wybór sekcji fachowych. Wnioski i interwencje.

ZGROMADZENIE PARTYZNE W BOCHNI. W niedzielę 10 marca o godz. 10 w sali Domu Robotniczego odbędzie się walne zgromadzenie PPS w Bochni z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) Sprawozdanie z działalności, 3) Sprawozdanie kasowe i udzielenie absolutorium, 4) Wybór nowego komitetu, 5) Wnioski i interwencje. W razie góryby ilość członków nie odpowiadała, odbędzie się walne zgromadzenie za godzinę później bez względu na ilość członków.

REPERTUAR

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Rodzice i dzieci”.
Sroda: „Kochanek i rybnik”.
Czwartek: „Rodzice i dzieci”.
Teatr Rewjowy „GONG”
Godzienne: Rewja „Krajków zezem”.

WYKŁADY TUR

Ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa.
Wtorek: Tow. Jan Topolski: „Robert Owen i Karol Fourier 2 wielcy pionierzy socjalizmu”.

W Domu Kolejarzy (ul. Warszawska):
Sroda o godz. 6:30: Tow. Stanisław Erlich: „Ustrój prezydencki”.

KINOTEATRY

Bazyleta: „Ona jako szek” (Bebe Daniels jako Rudolf Valentino).
Corso: „Piraci wielkiego miasta”.
Nowocel: „Nieboraczek” (Harold Lloyd).
Promień: „Metropolis”.
Sztuka: „Rapsodia węgierska”.
Ulecha i Wanda: „Człowiek śmiechu” Wiktora Hugo (Konrad Veidt).
Warszawa: „Z dymem pożarów”.

RADIO KRAKOWSKIE

Wtorek 6 marca
11:56: Sygnal czasu, hejpel z wjeży Marjańkiel, komantki kolozio-meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt gramofonowych, 13:00: Komunikat rolniczy, 14:50: Komunikaty meteorologiczny i gospodarczy, 15:10: Odczyt z Warszawy dla maturzystów: „Układ Grecji i kultura hellenistyczna” — wygłosi prof. Jan Jakubowski, 16:15: Audycja z Warszawy dla dzieci, 17:00: Odczyt: „Pity myślowe i oky obecnej: rasy wjeżyów” — wygłosi docent dr. T. Marchlewski, 17:25: Odczyt: „Wądroziana Francji: gospodarstwa: Rolnictwo” — wygłosi docent dr. M. Jedlicki, 17:55: Koncert z Warszawy, 18:35: Recytacje poetyckie z Wilna, 18:50: Rozmaitości i komunikaty, 19:20: „Osobistości historyczne w anegdotach ówczesni: Władcy: Napoleona” — wygłosi p. Adam Abdnak, — 19:50: Opera z Poznania, 22:00: PAT, komunikaty i transmisje ze stacyi zagranicznych na aparatach „Marconi”.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWZECZAJCIE SWOJ DZIENNIK!

Powiatowa Kasa Chorych w Zyrardowie ogłasza niniejszym

KONKURS

na stanowisko **NACZELNEGO LEKARZA KASY CHORYCH** wymagane warunki:

- 1) Obywatelstwo polskie, 2) Prawo praktyki lekarskiej przyznane przez władze polskie, 3) Najmniej 10-letnia praktyka zawodowa, w tej kalkulacja praktyka w Kasie Chorych i znajomość administracyjno-organizacyjna, 4) Nieprzekroczony 45 rok życia.

Wynagrodzenie stałe według umowy.
Podania z załącznikami: a) odpisy świadectw nauki i pracy lekarskiej, b) curriculum vitae, c) odpis pogody na sprawę Kasy Chorych i program pracy, d) warunki, należy składać do 21 marca rb. pod adresem: Komisarz pow. Kasy Chorych w Zyrardowie.

Stanowisko do objęcia od zaraz.
Wawrzyniec Waszek,
Komisarz Kasy Chorych.

Kursy samochodowo-motocyklowe
ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska 1. I.
Ważne dla zamawiających i Przeszła zawodowa i najnowszych zdobyczy technicznych, oraz i wspaniały i nienagannie ograniczony do trzech tygodni. — Przed wyjazdem zwiedzając nasze urządzenie szkolne. — Wpłaty i informacje codziennie.

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KORTURKA
b. kierownika Firmy K. DUDZIĄK w Krakowie **Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.**
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzącej. Szybko solidnie i tanio — za gotówkę i na raty.

MEBLE:
Jadalnie
Sypialnie
Gabinety
Salony
Kluby
Łazienki
Wioski i t. d.

DOM MEBLOWY M. PLESZDZKI
Kraków, Miły Rynek 2, Tel. 4136.
Udogodnienia przy kupnie.

1770

Dywany
Firanki
Serwetki
Narazki
Bokraty
Kaldry
Maty
Kocze itp.

HEMOROIDY

STAN ZAPALNY KRWAWIENIA SWEDZENIE

USUWA

HEMORN KRAKÓW

Uwaga! Sam lekarz-ka nowska, wydana przez P. K. U. Kraków na nazwisko Zibiński Jan.

Zupełnie nowe polejstwo na nazwisko Uruda Władysław, wyważone przez P. K. U. Wawrzyniec w Krakowie.

Pielus Jan on egzamin skroczony kręgiu w Krakowie wyważone przez P. K. U. Kraków w Krakowie.

Reklama dźwigni handlu!!

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!
Zalawiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich chłonnych w Warszawie, całej Polsce i zagranicę.
Logistyka dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, pozostawienie rozliczeń, etc.
Instrukcje, załatwienie, taryfy informację, potwierdzenie w wszelkich aparatach, Władcy: Napoleona, EBIUROWE NIEZŁADKI, WŁADCY: NAPONA.
Warszawa, Nowy Świat 28.
Korespondencje w każdej miejscowości potrzebne. Znaczące posyłki na odpowiedni — płacony.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarzów robót nowoczesnych a zarazem do obecnej mody zastosowanych

- pasy poporęczajne
- pasy na ciążę
- pasy porodowe
- pasy rufotrowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwłazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przelężnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.